



Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

ERHVERVS MINISTERIET

8. februar 2024

Besvarelse af spørgsmål 119 alm. del stillet af udvalget den 11. januar 2024 efter ønsket fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DD).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Med ”Partnerskabsaftale om erhvervsfyrårnet for bæredygtigt byggeri og erhvervsudvikling med afsæt i Femern Bælt-forbindelsen” fra september 2022 er der afsat 3 mio. kr. til at medfinansiere etableringen af nye tekniske uddannelser på Lolland-Falster. Herudover er der igangsat en række initiativer, der skal tiltrække flere unge til hundredvis af lærepladser, der bliver oprettet under byggeriet af Femern Bælt-forbindelsen. Vil ministeren redegøre for status for etableringen af de nye tekniske uddannelser, og hvor mange flere lærepladser, der er blevet oprettet og besat af unge på danske uddannelser, siden handlingsplanen blev iværksat?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Regeringen arbejder aktivt på at understøtte udviklingen af de otte lokale erhvervsfyrårne, som på tværs af landet samler lokale og nationale aktører i arbejdet med at udvikle danske styrkepositioner med afsæt i særlige lokale potentialer og muligheder. Dette sker bl.a. i regi af de nedsatte partnerskaber, hvor samarbejdet mellem de involverede aktører løbende drøftes.

Angående etablering af tekniske uddannelser er det Uddannelses- og Forskningsministeriet som er ansvarlig for aktiviteten, og som udmønter de 3 mio. kr. til udvikling af nye tekniske uddannelser. Uddannelses- og Forskningsministeriet oplyser følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Erhvervsakademi Zealand og Maskinmesterskolen København har med aftale om ”Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark” samlet fået tildelt 3,1 mio. kr. (2023-pl) i særlige etablerings- og investeringstilskud målrettet nye tekniske uddannelser på Lolland-Falster.

Der blev heraf i 2023 udmøntet 1,6 mio. kr. (2023-pl) til en professionsbacheloruddannelse som bygningskonstruktør på Erhvervsakademi Zealand i Nykøbing Falster. Uddannelsen forventes at have opstart i sommeren 2024. De resterende midler er afsat til Maskinmesterskolen København,

som endnu ikke har konkretiseret over for Uddannelses- og Forskningsministeriet, hvilket uddannelsesinitiativ de forventer at etablere.”

Angående aktiviteter omkring lærepladser, er det Børne- og Undervisningsministeriet som er ansvarlig for at have fokus på rekruttering af lærlinge. Jeg har derfor indhentet bidrag fra Børne- og Undervisningsministeriet, som oplyser følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Børne- og Undervisningsministeriet understøtter arbejdet med rekruttering af lærlinge dels gennem møder med statens bygherre Femern A/S, dels som medlem af styregruppen for Femern Agency. Sidstnævntes opgave er bl.a. at servicere virksomheder, der arbejder med Femern-byggeriet, med lærlinge.

Den seneste information fra Femern A/S er, at der pr. 1. oktober 2023 var gennemført 150 lærlingeårsværk på byggeriet indtil nu. Tunnelen forventes at stå færdig i 2029. Der skal gennemføres i alt 500 lærlingeårsværk i byggeperioden. De 500 lærlingeårsværk er fordelt med 470 lærlingeårsværk til Femern Link Contractors og ca. 30 lærlingeårsværk fordelt mellem Femern System Contractors og Fehmarn Belt Contractors. Sidstnævnte har allerede opfyldt sin uddannelsesforpligtelse.

Det er ikke muligt at opgøre, om der isoleret set er oprettet flere lærepladser i det geografiske område som følge af partnerskabsaftalen om erhvervsfyrtårnet.”

Med venlig hilsen

Morten Bødskov